
Sonstige Anlagen 
 
§ 1 Abs. 2 KomHVO benennt Anlagen, welche dem Haushaltsplan zwingend beizu-

fügen sind. Der Gesetzestext lautet wie folgt: 

 

„Dem Haushaltsplan sind als Anlagen beizufügen 

1. der Vorbericht, 

2. der Stellenplan, 

3. der Haushaltsquerschnitt als je eine Übersicht über die Erträge und Auf-

wendungen, die Veranschlagung des ordentlichen Ergebnisses und des 

Teilergebnisses der Produktgruppen des Ergebnisplans sowie über den 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit, die Einzahlungen, die Auszah-

lungen, den Saldo aus Investitionstätigkeit, den Finanzierungsmittelüber-

schuss oder -fehlbetrag und die Verpflichtungsermächtigungen der Pro-

duktgruppen des Finanzplans nach § 3, 

4. eine Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten aus 

Krediten für Investitionen und aus Liquiditätskrediten und der ihnen wirt-

schaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäfte sowie der Verpflichtungen 

aus Bürgschaften, Gewährverträgen und der ihnen wirtschaftlich gleich-

kommenden Rechtsgeschäfte, jeweils bezogen auf den Beginn des Vorjah-

res sowie auf den Beginn und das Ende des Haushaltsjahres, 

5. eine Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals, 

6. eine Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen in den einzel-

nen Jahren voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen; werden Aus-

zahlungen in den Jahren fällig, auf die sich der Finanzplan noch nicht er-

streckt, ist die voraussichtliche Deckung des Zahlungsmittelbedarfs dieser 

Jahre gesondert darzustellen, 

7. die Ergebnisrechnung, die Finanzrechnung und die Bilanz des Vorvorjah-

res; soweit der betreffende Jahresabschluss noch nicht festgestellt wurde, 

reicht der von der Hauptverwaltungsbeamtin oder dem Hauptverwaltungs-

beamten bestätigte Entwurf, 

8. die Wirtschaftspläne und neuesten Jahresabschlüsse der Sondervermö-

gen, für die Sonderrechnungen geführt werden, 

9. die Wirtschaftspläne und neuesten Jahresabschlüsse der Unternehmen 

und Einrichtungen mit eigener Rechtspersönlichkeit, an denen die Kom-



mune mit mehr als 20 Prozent unmittelbar oder mittelbar beteiligt ist, an die 

Stelle der Wirtschaftspläne und Jahresabschlüsse kann eine kurz gefasste 

Übersicht über die Wirtschaftslage und die voraussichtliche Entwicklung 

der Unternehmen und Einrichtungen treten, 

10. in den kreisfreien Städten die Übersichten mit bezirksbezogenen Haus-

haltsangaben.“ 

 

Auf den folgenden Seiten sind die Anlagen 

• Haushaltsquerschnitt 

• Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zu  

Beginn des Vorjahres sowie auf den Beginn und das Ende des Haus-

haltsjahres  

• Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals 

• Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen 

• Ergebnisrechnung und Finanzrechnung sowie Schlussbilanz des 

Vorvorjahres 

• Schlussbilanz zum 31.12.2022 der BEG Baulandentwicklungsge-

sellschaft mbH  

 

dargestellt.     



Querschnitt Ergebnishaushalt

Stadt Linnich

Produktbereich
  Produktgruppe

Ordentliche
Erträge

Ordentliche
Auf-

wendungen

Ordentliches
Ergebnis

Finanz-
ergebnis

Ergebnis
lfd. Verwal-

tungstätigkeit

Außer-
ordentliches

Ergebnis

Ergebnis

11 Innere Verwaltung 1.418.300,00 6.046.900,00 4.628.600,00 0,00 -4.628.600,00 0,00 -3.293.400,00

11.111 Verwaltungssteuerung und Service 1.418.300,00 6.046.900,00 4.628.600,00 0,00 -4.628.600,00 0,00 -3.293.400,00

12 Sicherheit und Ordnung 385.200,00 1.569.800,00 1.184.600,00 0,00 -1.184.600,00 117.000,00 -1.072.000,00

12.121 Statistik und Wahlen 12.800,00 52.600,00 39.800,00 0,00 -39.800,00 0,00 -39.800,00

12.122 Ordnungsangelegenheiten 194.200,00 780.600,00 586.400,00 0,00 -586.400,00 117.000,00 -470.700,00

12.126 Brandschutz 178.200,00 736.600,00 558.400,00 0,00 -558.400,00 0,00 -561.500,00

21 Schulträgeraufgaben 758.400,00 3.380.000,00 2.621.600,00 0,00 -2.621.600,00 0,00 -2.668.600,00

21.211 Grundschulen 485.300,00 1.302.000,00 816.700,00 0,00 -816.700,00 0,00 -897.900,00

21.217 Gymnasien 0,00 19.100,00 19.100,00 0,00 -19.100,00 0,00 -19.100,00

21.218 Gesamtschulen 271.900,00 1.613.200,00 1.341.300,00 0,00 -1.341.300,00 0,00 -1.307.100,00

21.221 Förderschulen 0,00 444.500,00 444.500,00 0,00 -444.500,00 0,00 -444.500,00

21.243 Sonstige schulische Aufgaben 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 Kultur und Wissenschaft 33.700,00 106.070,00 72.370,00 0,00 -72.370,00 0,00 -92.670,00

25.252 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 33.500,00 84.170,00 50.670,00 0,00 -50.670,00 0,00 -51.370,00

25.281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 200,00 21.900,00 21.700,00 0,00 -21.700,00 0,00 -41.300,00

31 Soziale Leistungen 1.305.200,00 2.245.800,00 940.600,00 0,00 -940.600,00 0,00 -990.300,00

31.311 Grundversorgung und Leistungen nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch SGB XII 5.600,00 185.400,00 179.800,00 0,00 -179.800,00 0,00 -179.800,00

31.313 Leistungen für Asylbewerber 632.200,00 1.023.100,00 390.900,00 0,00 -390.900,00 0,00 -390.900,00

31.315 Soziale Einrichtungen 667.000,00 901.300,00 234.300,00 0,00 -234.300,00 0,00 -284.000,00

31.331 Förderung von Trägern der Wohnfahrtspflege 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 -15.000,00 0,00 -15.000,00

31.343 Betreuungsleistungen 0,00 2.300,00 2.300,00 0,00 -2.300,00 0,00 -2.300,00

31.351 Sonstige soziale Leistungen 400,00 118.700,00 118.300,00 0,00 -118.300,00 0,00 -118.300,00

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 98.650,00 156.100,00 57.450,00 0,00 -57.450,00 0,00 -164.750,00

36.362 Jugendarbeit 50,00 29.400,00 29.350,00 0,00 -29.350,00 0,00 -29.350,00

36.365 Tageseinrichtungen für Kinder 67.600,00 68.600,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00

36.366 Einrichtungen der Jugendarbeit 31.000,00 58.100,00 27.100,00 0,00 -27.100,00 0,00 -134.400,00

41 Gesundheitsdienste 0,00 221.200,00 221.200,00 0,00 -221.200,00 0,00 -221.200,00

41.411 Krankenhäuser 0,00 221.200,00 221.200,00 0,00 -221.200,00 0,00 -221.200,00

42 Sportförderung 240.800,00 1.048.600,00 807.800,00 0,00 -807.800,00 0,00 -888.700,00

42.424 Sportstätten und Bäder 240.800,00 1.048.600,00 807.800,00 0,00 -807.800,00 0,00 -888.700,00

51 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformationen 92.600,00 911.200,00 818.600,00 0,00 -818.600,00 0,00 -818.600,00

51.511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 92.600,00 911.200,00 818.600,00 0,00 -818.600,00 0,00 -818.600,00

52 Bauen und Wohnen 5.000,00 70.700,00 65.700,00 0,00 -65.700,00 0,00 -65.700,00

Haushaltsjahr 2024 24.01.2024

Planungsphase 24.01 Druckdatum: 24.01.2024

HH-Querschnitt Erg.-/Finanz-HH



Querschnitt Ergebnishaushalt

Stadt Linnich

Produktbereich
  Produktgruppe

Ordentliche
Erträge

Ordentliche
Auf-

wendungen

Ordentliches
Ergebnis

Finanz-
ergebnis

Ergebnis
lfd. Verwal-

tungstätigkeit

Außer-
ordentliches

Ergebnis

Ergebnis

52.521 Bau- und Grundstücksordnung 5.000,00 59.300,00 54.300,00 0,00 -54.300,00 0,00 -54.300,00

52.522 Wohnungsbauförderung 0,00 5.100,00 5.100,00 0,00 -5.100,00 0,00 -5.100,00

52.523 Denkmalschutz und -pflege 0,00 6.300,00 6.300,00 0,00 -6.300,00 0,00 -6.300,00

53 Ver- und Entsorgung 6.369.200,00 5.560.400,00 -808.800,00 400,00 809.200,00 0,00 1.305.100,00

53.531 Elektrizitätsversorgung 590.000,00 21.300,00 -568.700,00 400,00 569.100,00 0,00 569.100,00

53.532 Gasversorgung 36.000,00 0,00 -36.000,00 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00

53.533 Wasserversorgung 174.000,00 14.000,00 -160.000,00 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00

53.537 Abfallwirtschaft 1.055.100,00 1.047.000,00 -8.100,00 0,00 8.100,00 0,00 4.300,00

53.538 Abwasserbeseitigung 4.514.100,00 4.478.100,00 -36.000,00 0,00 36.000,00 0,00 535.700,00

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 746.600,00 1.739.000,00 992.400,00 0,00 -992.400,00 0,00 -1.966.500,00

54.541 Gemeindestraßen 657.400,00 1.683.800,00 1.026.400,00 0,00 -1.026.400,00 0,00 -1.947.500,00

54.545 Straßenreinigung 89.200,00 55.200,00 -34.000,00 0,00 34.000,00 0,00 -19.000,00

55 Natur- und Landschaftspflege 254.800,00 814.900,00 560.100,00 0,00 -560.100,00 0,00 -1.093.900,00

55.551 Öffentliches grün, Landschaftsbau 0,00 34.300,00 34.300,00 0,00 -34.300,00 0,00 -180.300,00

55.552 Öffentliches Gewässer, waaserbauliche Anlagen 0,00 370.900,00 370.900,00 0,00 -370.900,00 0,00 -370.900,00

55.553 Friedhofs- und Bestattungswesen 244.800,00 128.800,00 -116.000,00 0,00 116.000,00 0,00 -185.200,00

55.555 Land- und Forstwirtschaft 10.000,00 280.900,00 270.900,00 0,00 -270.900,00 0,00 -357.500,00

56 Umweltschutz 84.000,00 105.400,00 21.400,00 0,00 -21.400,00 0,00 -21.400,00

56.561 Umweltschutz 84.000,00 105.400,00 21.400,00 0,00 -21.400,00 0,00 -21.400,00

57 Wirtschaft und Tourismus 305.300,00 806.950,00 501.650,00 0,00 -501.650,00 0,00 -524.250,00

57.571 Wirtschaftsförderung 0,00 168.800,00 168.800,00 0,00 -168.800,00 0,00 -168.800,00

57.573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 300.800,00 629.850,00 329.050,00 0,00 -329.050,00 0,00 -351.650,00

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 29.816.200,00 18.775.400,00 -11.040.800,00 -588.900,00 10.451.900,00 0,00 11.323.100,00

61.611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 29.782.200,00 18.775.400,00 -11.006.800,00 0,00 11.006.800,00 0,00 11.878.000,00

61.612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 34.000,00 0,00 -34.000,00 -588.900,00 -554.900,00 0,00 -554.900,00

Haushaltsjahr 2024 24.01.2024

Planungsphase 24.01 Druckdatum: 24.01.2024

HH-Querschnitt Erg.-/Finanz-HH



Querschnitt Finanzhaushalt

Stadt Linnich

Produktbereich
  Produktgruppe

Einzahlungen
aus lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Auszahlungen
aus lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Saldo aus
lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Einzahlungen
aus Invest.-

tätigkeit

Auszahlungen
aus Invest.-

tätigkeit

Saldo aus
 Investitions-

tätigkeit

Finanzmittel-
überschuss
-fehlbetrag

Einzahlungen
aus

Finanzierungs-
tätigkeit

Auszahlungen
aus

Finanzierungs-
tätigkeit

Saldo aus
Finanzierungs-

tätigkeit

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

11 Innere Verwaltung 223.600,00 -5.644.000,00 -5.420.400,00 1.590.200,00 -2.725.230,96 -1.135.030,96 -6.555.430,96 0,00 0,00 0,00 0,00

11.111 Verwaltungssteuerung und
Service

223.600,00 -5.644.000,00 -5.420.400,00 1.590.200,00 -2.725.230,96 -1.135.030,96 -6.555.430,96 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Sicherheit und Ordnung 363.500,00 -1.337.700,00 -974.200,00 133.000,00 -948.000,00 -815.000,00 -1.789.200,00 0,00 0,00 0,00 -140.000,00

12.121 Statistik und Wahlen 12.800,00 -49.700,00 -36.900,00 0,00 0,00 0,00 -36.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.122 Ordnungsangelegenheiten 311.200,00 -728.300,00 -417.100,00 0,00 0,00 0,00 -417.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.126 Brandschutz 39.500,00 -559.700,00 -520.200,00 133.000,00 -948.000,00 -815.000,00 -1.335.200,00 0,00 0,00 0,00 -140.000,00

21 Schulträgeraufgaben 599.600,00 -2.990.500,00 -2.390.900,00 377.600,00 -2.017.000,00 -1.639.400,00 -4.030.300,00 0,00 0,00 0,00 -8.066.500,00

21.211 Grundschulen 386.300,00 -1.144.900,00 -758.600,00 377.600,00 -2.005.000,00 -1.627.400,00 -2.386.000,00 0,00 0,00 0,00 -8.066.500,00

21.217 Gymnasien 0,00 -19.100,00 -19.100,00 0,00 0,00 0,00 -19.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21.218 Gesamtschulen 212.100,00 -1.380.800,00 -1.168.700,00 0,00 -12.000,00 -12.000,00 -1.180.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21.221 Förderschulen 0,00 -444.500,00 -444.500,00 0,00 0,00 0,00 -444.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21.243 Sonstige schulische Aufgaben 1.200,00 -1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 Kultur und Wissenschaft 200,00 -53.370,00 -53.170,00 0,00 0,00 0,00 -53.170,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.252 Museen, Sammlungen,
Ausstellungen

0,00 -50.070,00 -50.070,00 0,00 0,00 0,00 -50.070,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.281 Heimat- und sonstige
Kulturpflege

200,00 -3.300,00 -3.100,00 0,00 0,00 0,00 -3.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Soziale Leistungen 1.289.900,00 -2.171.600,00 -881.700,00 306.200,00 -18.401,91 287.798,09 -593.901,91 0,00 0,00 0,00 0,00

31.311 Grundversorgung und Leistungen
nach dem Zwölften Buch
Sozialgesetzbuch SGB XII

0,00 -185.400,00 -185.400,00 0,00 0,00 0,00 -185.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.313 Leistungen für Asylbewerber 632.200,00 -1.018.200,00 -386.000,00 0,00 0,00 0,00 -386.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.315 Soziale Einrichtungen 657.300,00 -836.600,00 -179.300,00 306.200,00 -18.401,91 287.798,09 108.498,09 0,00 0,00 0,00 0,00

31.331 Förderung von Trägern der
Wohnfahrtspflege

0,00 -15.000,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.343 Betreuungsleistungen 0,00 -2.300,00 -2.300,00 0,00 0,00 0,00 -2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.351 Sonstige soziale Leistungen 400,00 -114.100,00 -113.700,00 0,00 0,00 0,00 -113.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 31.200,00 -63.200,00 -32.000,00 0,00 -10.000,00 -10.000,00 -42.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36.362 Jugendarbeit 0,00 -28.900,00 -28.900,00 0,00 0,00 0,00 -28.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36.365 Tageseinrichtungen für Kinder 31.200,00 -3.000,00 28.200,00 0,00 0,00 0,00 28.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36.366 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,00 -31.300,00 -31.300,00 0,00 -10.000,00 -10.000,00 -41.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41 Gesundheitsdienste 0,00 -221.200,00 -221.200,00 0,00 0,00 0,00 -221.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41.411 Krankenhäuser 0,00 -221.200,00 -221.200,00 0,00 0,00 0,00 -221.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 Sportförderung 124.700,00 -822.600,00 -697.900,00 94.900,00 -27.695,76 67.204,24 -630.695,76 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsjahr 2024 24.01.2024

Planungsphase 24.01 Druckdatum: 24.01.2024

HH-Querschnitt Erg.-/Finanz-HH



Querschnitt Finanzhaushalt

Stadt Linnich

Produktbereich
  Produktgruppe

Einzahlungen
aus lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Auszahlungen
aus lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Saldo aus
lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Einzahlungen
aus Invest.-

tätigkeit

Auszahlungen
aus Invest.-

tätigkeit

Saldo aus
 Investitions-

tätigkeit

Finanzmittel-
überschuss
-fehlbetrag

Einzahlungen
aus

Finanzierungs-
tätigkeit

Auszahlungen
aus

Finanzierungs-
tätigkeit

Saldo aus
Finanzierungs-

tätigkeit

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

42.424 Sportstätten und Bäder 124.700,00 -822.600,00 -697.900,00 94.900,00 -27.695,76 67.204,24 -630.695,76 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Räumliche Planung und
Entwicklung, Geoinformationen

73.700,00 -885.900,00 -812.200,00 0,00 0,00 0,00 -812.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51.511 Räumliche Planungs- und
Entwicklungsmaßnahmen

73.700,00 -885.900,00 -812.200,00 0,00 0,00 0,00 -812.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52 Bauen und Wohnen 5.000,00 -69.000,00 -64.000,00 0,00 0,00 0,00 -64.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52.521 Bau- und Grundstücksordnung 5.000,00 -59.300,00 -54.300,00 0,00 0,00 0,00 -54.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52.522 Wohnungsbauförderung 0,00 -3.400,00 -3.400,00 0,00 0,00 0,00 -3.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52.523 Denkmalschutz und -pflege 0,00 -6.300,00 -6.300,00 0,00 0,00 0,00 -6.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

53 Ver- und Entsorgung 5.535.400,00 -4.774.700,00 760.700,00 5.000,00 -1.774.511,87 -1.769.511,87 -1.008.811,87 0,00 0,00 0,00 -1.122.000,00

53.531 Elektrizitätsversorgung 590.400,00 -21.300,00 569.100,00 0,00 0,00 0,00 569.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

53.532 Gasversorgung 36.000,00 0,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

53.533 Wasserversorgung 174.000,00 -14.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

53.537 Abfallwirtschaft 1.053.300,00 -1.047.000,00 6.300,00 0,00 0,00 0,00 6.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

53.538 Abwasserbeseitigung 3.681.700,00 -3.692.400,00 -10.700,00 5.000,00 -1.774.511,87 -1.769.511,87 -1.780.211,87 0,00 0,00 0,00 -1.122.000,00

54 Verkehrsflächen und -anlagen,
ÖPNV

94.100,00 -789.100,00 -695.000,00 3.457.100,00 -3.732.657,22 -275.557,22 -970.557,22 0,00 0,00 0,00 -1.565.000,00

54.541 Gemeindestraßen 31.500,00 -733.900,00 -702.400,00 3.457.100,00 -3.732.657,22 -275.557,22 -977.957,22 0,00 0,00 0,00 -1.565.000,00

54.545 Straßenreinigung 62.600,00 -55.200,00 7.400,00 0,00 0,00 0,00 7.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55 Natur- und Landschaftspflege 335.200,00 -627.800,00 -292.600,00 0,00 0,00 0,00 -292.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.551 Öffentliches grün,
Landschaftsbau

0,00 -34.300,00 -34.300,00 0,00 0,00 0,00 -34.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.552 Öffentliches Gewässer,
waaserbauliche Anlagen

0,00 -370.900,00 -370.900,00 0,00 0,00 0,00 -370.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.553 Friedhofs- und Bestattungswesen 334.600,00 -119.000,00 215.600,00 0,00 0,00 0,00 215.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.555 Land- und Forstwirtschaft 600,00 -103.600,00 -103.000,00 0,00 0,00 0,00 -103.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Umweltschutz 84.000,00 -121.500,00 -37.500,00 0,00 0,00 0,00 -37.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56.561 Umweltschutz 84.000,00 -121.500,00 -37.500,00 0,00 0,00 0,00 -37.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Wirtschaft und Tourismus 221.200,00 -580.350,00 -359.150,00 142.500,00 -883.300,00 -740.800,00 -1.099.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57.571 Wirtschaftsförderung 0,00 -164.900,00 -164.900,00 0,00 -5.000,00 -5.000,00 -169.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57.573 Allgemeine Einrichtungen und
Unternehmen

216.700,00 -410.450,00 -193.750,00 142.500,00 -878.300,00 -735.800,00 -929.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 28.842.800,00 -19.364.300,00 9.478.500,00 1.560.000,00 -21.000,00 1.539.000,00 11.017.500,00 3.725.100,00 -3.382.000,00 343.100,00 0,00

61.611 Steuern, allgemeine
Zuweisungen, allgemeine
Umlagen

28.808.800,00 -18.775.400,00 10.033.400,00 1.560.000,00 0,00 1.560.000,00 11.593.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsjahr 2024 24.01.2024

Planungsphase 24.01 Druckdatum: 24.01.2024

HH-Querschnitt Erg.-/Finanz-HH



Querschnitt Finanzhaushalt

Stadt Linnich

Produktbereich
  Produktgruppe

Einzahlungen
aus lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Auszahlungen
aus lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Saldo aus
lfd.

Verwaltungs-
tätigkeit

Einzahlungen
aus Invest.-

tätigkeit

Auszahlungen
aus Invest.-

tätigkeit

Saldo aus
 Investitions-

tätigkeit

Finanzmittel-
überschuss
-fehlbetrag

Einzahlungen
aus

Finanzierungs-
tätigkeit

Auszahlungen
aus

Finanzierungs-
tätigkeit

Saldo aus
Finanzierungs-

tätigkeit

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

61.612 Sonstige allgemeine
Finanzwirtschaft

34.000,00 -588.900,00 -554.900,00 0,00 -21.000,00 -21.000,00 -575.900,00 3.725.100,00 -3.382.000,00 343.100,00 0,00

Haushaltsjahr 2024 24.01.2024

Planungsphase 24.01 Druckdatum: 24.01.2024

HH-Querschnitt Erg.-/Finanz-HH



Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten

Stand

zum 

31.12.2022

in TEUR

Voraussichtlicher Stand

zu Beginn des 

Haushaltsjahres 2024 

in TEUR

Voraussichtlicher Stand

zum Ende des 

Haushaltsjahres 2024 

in TEUR

1 2 3

1. Anleihen

2. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 14.163 19.267 22.992

2.1 von verbundenen Unternehmen

2.2 von Beteiligungen

2.3 von Sondervermögen

2.4 vom öffentlichen Bereich 0 0 0

2.4.1 vom Bund 0 0 0

2.4.2 vom Land

2.4.3 von Gemeinden

2.4.4 von Zweckverbänden

2.4.5  vom sonstigen öffentlichen Bereich

2.4.6 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen

2.5 vom privaten Kreditmarkt 14.163 19.267 22.992

2.5.1 von Banken und Kreditinstituten 14.163 19.267 22.992

2.5.2 von übrigen Kreditgebern

3. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 21.729 18.686 24.761

3.1 vom öffentlichen Bereich

3.2 vom privaten Kreditmarkt 21.729 18.686 24.761

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen

wirtschaftlich gleichkommen

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.174 2.478 323

6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 179 224 247

7. Sonstige Verbindlichkeiten 470 284 234

8. Erhaltene Anzahlungen 1.319 1.319 1.319

9. Summe aller Verbindlichkeiten 39.034 42.258 49.876

Art

0 00

Nachrichtlich anzugeben:
Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten:
z.B. Bürgschaften u.a.



Stand Vor-

vorjahr

31.12.2022

Planwert

Vorjahr

31.12.2023

Planwert

Haushalts-

jahr 2024

(31.12.)

Planwert

Haushalts-

jahr 2025

(31.12.)

Planwert

Haushalts-

jahr 2026

(31.12.)

Planwert

Haushalts-

jahr 2027

(31.12.)

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Allgemeine

Rücklage
18.469.379,37 18.469.379,37 18.072.747,39 16.827.977,39 16.049.007,39 16.049.007,39

Sonder-

rücklage
- - - - - -

Ausgleichs-

rücklage
0,00 1.488.838,02 0,00 0,00 0,00 0,00

Jahresüberschuss/

Jahresfehlbetrag
1.442.074,00 -1.885.470,00 -1.244.770,00 -778.970,00 -807.670,00 -1.451.170,00

Verrechnungen

mit der allgemei-

nen Rücklage

Summe 

des Eigenkapitals
19.911.453,37 18.072.747,39 16.827.977,39 16.049.007,39 15.241.337,39 14.597.837,39

Nicht gedeckter

Fehlbetrag
- - - - - -

923.468,97 903.637,37 841.398,87 802.450,37

Bilanzposten

nach  § 41 Absatz 3

Nummer 1

GO NRW

Voraussichtliche Entwicklung des Eigenkapitals

Nachrichtlich: 5%-Grenze gem. § 76 Abs. 1 S. 1 Zi. 2 GO NRW



Verpflichtungsermächtigung

VE-Nr. Name Gesamt-VE Investitionen 2025 2026 2027 2028 2029 ab 2030

VE-0000001 VE Beschaffung Feuerwehrfahrzeuge 140.000 140.000 140.000 0 0 0 0 0

VE-0000012 Regenwasserkanal SG Körrenzig 1.122.000 1.122.000 1.122.000 0 0 0 0 0

VE-0000018 Errichtung eines Anbaus Grundschule 8.066.500 8.066.500 4.000.000 4.066.500 0 0 0 0

VE-0000048 Erneuerung Ortsdurchfahrt Rurdorf 265.000 265.000 265.000 0 0 0 0 0

VE-0000070 Erschließung B-Plan 39 Breitenden 2 1.300.000 1.300.000 1.300.000 0 0 0 0 0

Gesamtsumme Verpflichtungsermächtigungen 10.893.500 10.893.500 6.827.000 4.066.500 0 0 0 0

Optionen: Haushaltsjahr: 2024, Rundungsfaktor: 1, Nullzeilen unterdrücken: Ja, Summe drucken: Ja, Seitenkopf: Offiziell

Seite 1 von 1Stadt Linnich









Stadt Linnich

Bilanz zum 31.12.2022

Aktiva Passiva

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021

Euro Euro

Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfähigkeit 1.507.791,27 €        1.234.749,88 €        
A. Anlagevermögen A. Eigenkapital Euro Euro

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 33.789,82 €             45.232,50 €               I. Allgemeine Rücklage 18.469.379,37 €      16.974.315,20 €      
II. Sachanlagen   II. Sonderrücklagen
  1. Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte   III. Ausgleichsrücklage
     a) Grunflächen 11.868.710,68 €      12.035.807,03 €        IV. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 1.488.838,02 €        1.495.064,17 €        
     b) Ackerland 428.232,80 €           371.318,96 €             V. Deckungsrücklage
     c) Wald, Forsten 3.420.136,45 €        3.420.136,45 €        B. Sonderposten

     d) Sonstige unbebaute Grundstücke 167.502,00 €           167.502,00 €             I. Zuwendungen 38.705.558,83 €      36.670.938,54 €      
  2. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit   II. Beiträge 13.165.899,31 €      13.685.600,61 €      
     a) Kindertageseinrichtungen 1.617.376,36 €        1.666.237,35 €          III. Gebührenausgleich 1.058.909,14 €        932.755,65 €           
     b) Schulen 11.541.235,32 €      11.855.663,47 €        IV. sonstige Sonderposten 533.527,83 €           545.108,01 €           
     c) Wohnbauten 814.970,10 €           838.353,19 €           C. Rückstellungen

     d) Sonstigen Dienst-, Geschäfts und anderen Betriebsgebäuden 20.516.826,15 €      20.969.000,70 €        I. Pensionsrückstellungen 11.600.167,00 €      11.241.824,00 €      
  3. Infrastrukturvermögen   II. Rückstellungen für Deponien und Altlasten -  €                        -  €                        
     a) Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 7.173.572,30 €        7.085.361,11 €          III. Instandhaltungsrückstellungen 1.831.515,26 €        2.078.726,71 €        
     b) Brücken und Tunnel 2.100.726,73 €        1.862.533,19 €          IV. Sonstige Rückstellungen nach § 36 Abs. 4, 5 GemHVO 2.791.124,68 €        3.003.719,07 €        
     c) Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen D. Verbindlichkeiten

     d) Entwässerungs- und Abwasserbeseitungsanlagen 29.281.223,41 €      30.048.558,81 €        I. Anleihen -  €                        -  €                        
     e) Straßennetz einschl. Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen 24.945.687,19 €      25.151.506,14 €        II. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen
     f) Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 609.910,73 €           426.823,56 €                1. von verbundenen Unternehmen, -  €                        -  €                        
  4. Bauten auf fremdem Grund und Boden 150.858,94 €           159.214,98 €                2. von Beteiligungen -  €                        -  €                        
  5. Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 2,00 €                      2,00 €                           3. von Sondervermögen -  €                        -  €                        
  6. Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 2.145.462,50 €        1.732.673,93 €             4. von öffentlichen Bereich -  €                        -  €                        
  7. Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.894.245,97 €        1.953.490,28 €             5. vom privaten Kreditmarkt 14.162.762,11 €      15.110.223,46 €      
  8. Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 2.262.640,63 €        1.466.884,77 €          III. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 21.729.441,00 €      24.248.241,00 €      
III. Finanzanlagen   IV. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen -  €                        -  €                        
  1. Anteile an verbundenen Unternehmen 25.000,00 €             25.000,00 €               V. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.174.230,09 €        576.737,02 €           
  2. Beteiligungen 39.394,21 €             38.394,21 €               VI. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 179.191,71 €           393.573,89 €           
  3. Sondervermögen   VII. Sonstige Verbindlichkeiten 470.339,59 €           991.875,28 €           
  4. Wertpapiere des Anlagevermögens 740.124,48 €           340.269,35 €             VIII. Erhaltene Anzahlungen 1.318.730,18 €        997.612,48 €           
  5. Ausleihungen an verbundene Unternehmen -  €                        E. Passive Rechnungsabgrenzungsposten 2.974.250,35 €        2.910.490,88 €        
  6. Ausleihungen an Beteiligungen -  €                        Gesamtsumme 131.653.864,47 €    131.856.805,97 €    

  7. Ausleihungen an Sondervermögen -  €                        
  8. Sonstige Ausleihungen -  €                        
B. Umlaufvermögen

I. Vorräte
  1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Grundstücke zum Verkauf 604.341,05 €           610.093,99 €           
  2. Geleistete Anzahlungen
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
  1. Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen
     a) Gebühren 157.011,74 €           128.661,28 €           
     b) Beiträge 12.495,70 €             96.866,64 €             
     c) Steuern 1.249.714,12 €        546.867,66 €           
     d) Forderungen aus Transferleistungen 499.985,39 €           1.037.279,48 €        
     e) Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 174.037,08 €           329.311,70 €           
  2. sonstige Forderungen
     a) gegen den privaten Bereich 188.353,16 €           597.630,85 €           
     b) gegen den öffentlichen Bereich 487.576,84 €           23.580,94 €             
     c) gegen verbundene Unternehmen 185.016,99 €           149.474,67 €           
     d) gegen Beteiligungen 2.259,59 €               2.214,96 €               
     e) gegen Sondervermögen -  €                        -  €                        
  3. Sonstige Vermögensgegenstände 1.854,78 €               3.308,68 €               
III. Wertpapiere des Umlaufvermögens -  €                        -  €                        
IV. Liquide Mittel 4.713.665,80 €        5.338.706,25 €        
C. Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 92.132,19 €             98.095,01 €             
Gesamtsumme 131.653.864,47 €    131.856.805,97 €    












